Los entes se muestran, en este sentido, como un escándalo para la mente humana, la cual atestigua sin más el hecho (*factum*) palmario de que los entes, sin tener de suyo la necesidad interna y esencial de ser, «son», es decir, se hacen presentes en el escenario mutable de la inmediatez en ejercicio del acto de ser. Ante este acontecimiento, el filósofo italiano no hace sino subrayar el misterio del amor divino, cuyo éxtasis o libre salida de lo Absoluto hacia lo creado permanece, según su consideración, oculto en Dios mismo⁴⁰.

La creatura es no-ser y absolutez, proviene desde la nada pero su principio es el Ser, no se identifica con el Ser mismo y sin embargo emerge sobre la nada como ser, su surgir no es desde sí y por sí, y no obstante, es en sí; el ente es el surgir mismo desde sí y por sí desde un otro (la nada) y por un otro (Dios). La creatura es pues aquello que participa del ser, como declara Tomás de Aquino y retoma Fabro.

Universidad Nacional de Cuyo (Argentina)

CRISTIAN BENAVIDES

[Artículo aprobado para publicación en noviembre de 2014]⁴¹

³⁹ Uno de los textos más claros y completos del doctor medieval sobre la noción de participación es el siguiente: «Dupliciter aliquid de aliquo praedicatur: uno modo essentialiter, alio modo per participationem. Lux enim praedicatur de corpore illuminato participative; sed si esset aliqua lux separata, praedicaretur de ea essentialiter. Secundum ergo hoc dicendum est, quod ens praedicatur de solo Deo essentialiter, eo quod esse divinum est esse subsistens et absolutum; de qualibet autem creatura praedicatur per participationem: nulla enim creatura est suum esse, sed est habens esse. Sic et Deus dicitur bonus essentialiter, quia est ipsa bonitas; creaturae autem dicuntur bonae per participationem, quia habent bonitatem [...]. Quandocumque autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur. Et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura quae habet esse, et ipsum esse eius; et hoc est quod boetius dicit in Lib. De hebdomad., quod in omni eo quod est citra primum, aliud est esse et quod est» (TOMÁS DE AQUINO, *Quodlibetales*, II, q. 2, a. 1).

⁴⁰ Cf. FABRO, C., «Dell'ente, dell'essere e del nulla», en *La Philosophie et ses problèmes, Mélanges Jolivet*, Vitte, Lyon-Paris, (1960), p. 170.

⁴¹ Revisado con posterioridad para la publicación